



Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Sett. IXRef. Alboil 04.10.2007Il Resp. del servizio
L'istruttore Amministrativo
M. Scarpulla

CITTA' DI RAGUSA SETTORE IX

DECORO URBANO – MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE

DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D'ORDINE 2179 4 OTT. 2007	OGGETTO: Progetto esecutivo relativo all'intervento n. 120 del P.I.T. n. 2 "Riqualificazione e adeguamento funzionale del percorso costituito dalle Vie Addolorata e Monelli nel tratto tra la rotonda di Via Roma e il Corso Mazzini (Panoramica San Leonardo)". Importo complessivo del progetto € 500.000,000
DATA 25-09-2007 N. 288 SETT. IX	APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO CONTABILE

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

NOW COMPORTA IMPEGNO SPESA SOMMA GIÀ
IMPEGNATA CON D.P.R.S. n° 94/02 FONDI PIT-2 e
BIL. CAP. IMP.
con determinazioni dirigenziali n° 2041/04 e n° 470/05
FUNZ. SERV. INTERV.

IL RAGIONIERE

Rivè

L'anno duemilasette, il giorno venticinque del mese di settembre nell'Ufficio del Settore IX, il
dirigente dott. ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IX

Premesso che:

- con D.P.R.S. n. 94/Segr. DPR del 18/06/2002 è stato ammesso a finanziamento, per un importo complessivo di € 28.346.202,00, il PIT n. 2 "Quattro città ed un parco per vivere gli iblei"
- tra gli interventi del suddetto PIT è previsto, al n. 120, "Riqualificazione e adeguamento funzionale del percorso costituito dalle Vie Addolorata e Monelli nel tratto tra la rotonda di Via Roma e il Corso Mazzini (Panoramica San Leonardo)" dell'importo complessivo di € 500.000,00;
- con Determina Sindacale n. 116 del 01/07/2004 è stato affidato l'incarico per la redazione del progetto esecutivo dei lavori dell'opera di che trattasi ai seguenti professionisti:
 - ing. Giuseppe Sorrentino: Progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità;
 - ing. Giorgio Greco: Coordinatore per la sicurezza;
 - geol. Antonio Rizzo: redazione della relazione geologica ed esecuzione di indagini geognostiche;
- con determina dirigenziale n. 2041 del 27/09/2004 e la successiva n. 470 del 07/03/2005 è stato approvato il progetto di cui in oggetto per l'importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 332.294,64 per lavori a base d'asta ed € 167.705,36 per somme a disposizione con il seguente quadro economico:

A - Lavori a base d'asta

- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta	€	326.635,00	
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	5.659,64	
IMPORTO LAVORI	€	332.294,64	€ 332.294,64

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

- iva sui lavori al 20%	€	66.458,93	
- spese tecniche compreso IVA	€	76.354,40	
- spese per pubblicazione bando	€	6.500,00	
- incentivo progettazione (65% dell'1,50%)	€	3.239,87	
- imprevisti compreso i.v.a. (<10%)	€	15.152,16	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	167.705,36	€ 167.705,36
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO			€ 500.000,00

- in data 14/09/2005 è stata esperita la gara d'appalto;
- con verbale di aggiudicazione del 16/12/2005 n. 1244 di raccolta, annotato nel registro generale in data 23/12/2005 al n. 3174, è stato approvato l'aggiudicazione provvisoria alla ditta DE.SCA.T. di Rosario Guastella - Ragusa, che ha offerto un ribasso del 24,49% sull'importo a base d'asta;
- con determina dirigenziale n. 766 del 28/04/2006 è stato approvato il nuovo quadro economico in seguito al ribasso d'asta:

A - Lavori a base d'asta

- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta	€	326.635,00	
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	5.659,64	
- Ribasso d'asta del 24,49% su € 326.632,00	€	79.992,91	
IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI	€	252.301,73	€ 252.301,73

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

- iva sui lavori al 20%	€	50.460,35	
- spese tecniche compreso IVA	€	76.354,40	
- spese per pubblicazione bando	€	6.500,00	
- incentivo progettazione (65% dell'1,50%)	€	3.239,87	
- imprevisti compreso i.v.a. (<10%)	€	15.152,16	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	151.706,78	€ 151.705,78
- IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO AL NETTO RIBASSO			€ 404.007,51
- ECONOMIA PER RIBASSO D'ASTA			€ 95.992,49
- IMPORTO INIZIALE PROGETTO			€ 500.000,00

- che in data 07/03/2006 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. 29719 con la ditta appaltatrice, per l'importo netto di € 252.301,73 oltre iva;
- che in data 20/04/2007 sono stati consegnati i lavori;
- che in data 09/03/2007 con nota di prot. 17515 è stata trasmessa dalla D.L. la 1^a perizia di variante suppletiva redatta ai sensi dell'art. 25 comma 3 della l. 109/94, autorizzata dal R.U.P. in data 03/07/2006, nel testo vigente nella Regione Siciliana, comportante una spesa complessiva di € 404.007,51 con il seguente quadro economico:

A - Lavori a base d'asta

- Somme per lavori a ribasso d'asta	€	346.025,44	
-------------------------------------	---	------------	--

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.893,50	
- Importo a base d'asta soggetto a ribasso	€ 340.131,94	
- Ribasso d'asta del 24,49% su € 340.131,94	€ 83.298,31	
IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI	€ 262.727,13	€ 262.727,13

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne		
- iva sui lavori al 20%	€ 52.545,43	
- spese tecniche compreso IVA	€ 82.544,09	
- spese per pubblicazione bando	€ 2.797,76	
- incentivo progettazione (65% dell'1,50%)	€ 3.373,75	
- arrotondamento	€ 19,35	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 141.280,38	€ 141.280,38
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO AL NETTO RIBASSO		€ 404.007,51
ECONOMIA PER RIBASSO D'ASTA		€ 95.992,49
IMPORTO INIZIALE PROGETTO		€ 500.000,00

Che in data 16/07/2007 è stata redatta, dal direttore dei lavori, la perizia di assestamento contabile, ai sensi dell'art. 25 comma 3 - 2° e 3° periodo della l. 109/94, per risolvere aspetti di dettaglio che non hanno alterato la natura dell'opera;

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione amministrativa della perizia di assestamento contabile;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore dell'Ufficio di Ragioneria;

Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenute la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) **Approvare** la perizia di assestamento contabile dei lavori di cui all'intervento n. 120 del P.I.T. n. 2 "Riqualificazione e adeguamento funzionale del percorso costituito dalle Vie Addolorata e Monelli nel tratto tra la rotonda di Via Roma e il Corso Mazzini (Panoramica San Leonardo)", redatta ai sensi del comma 3 - 2° e 3° periodo dell'art. 25 della L. 109/94 per varianti finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00 così distinta:

A - Lavori a base d'asta		
- Somme per lavori a ribasso d'asta	€ 344.204,51	
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.862,49	
- Importo a base d'asta soggetto a ribasso	€ 338.342,02	
- Ribasso d'asta del 24,49% su € 340.131,94	€ 82.859,96	
IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI	€ 261.344,55	€ 261.344,55
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne		
- iva sui lavori al 20%	€ 52.268,91	
- spese tecniche compreso IVA	€ 82.240,30	
- spese per pubblicazione bando	€ 2.797,76	
- incentivo progettazione (65% dell'1,50%)	€ 3.355,99	
- arrotondamento	€ 00,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 142.662,96	€ 142.662,96
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO AL NETTO RIBASSO		€ 404.007,51
ECONOMIA PER RIBASSO D'ASTA		€ 95.992,49
IMPORTO INIZIALE PROGETTO		€ 500.000,00

2) **Dare atto** che l'importo complessivo di € 500.000,00 è finanziato con le risorse del PIT n. 2 "Quattro Città ed un Parco per vivere gli ibili", ammesso a finanziamento con D.P.R.S. n. 94/Segr. DPR del 18/06/2002 già impegnati con determina sindacale n. 116 del 01/07/2004;

Parte integrante: relazione istruttoria di perizia assestamento contabile

Alla parte: Ufficio Tecnico, distinta opere, computo metrico estimativo

IL DIRIGENTE
(dott. ing. Michele Scarpulla)

Da trasmettersi d'ufficio al Sindaco ed al Segretario Generale

Visto:
Il Dirigente del Settore Il Segretario Generale
Ragusa, li 02-10-2007

Per presa visione:

Il Direttore Generale Il Sindaco

SETTORE FINANZA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art. 53, co.1 della legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria *con inserimento della Regione Siciliana*

RAGUSA 1/10/08

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suesata determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia, rispettivamente, al Sindaco ed al Segretario Generale.

Ragusa **09 OTT. 2007**

IL MESSO COMUNALE

IL MESSO NOTIFICATORE
(Tagliarini Sergio)

09 OTT. 2007 Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal **al 15 OTT. 2007**

Ragusa **16 OTT. 2007**

IL MESSO COMUNALE